СОВЕТ АГРЫЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ № 13-6
от 29 марта 2012 года

с. Янга-Аул,

Агрызский  муниципальный район,

Республика Татарстан

О муниципальной целевой программе

«Читает Агрызский муниципальный район
Республики Татарстан»  на 2012 год
СОВЕТ АГРЫЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШИЛ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Читает Агрызский муниципальный район Республики Татарстан» на 2012 год (приложение 1).

2. Настоящее решение разместить на сайте agryz.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет по социальным вопросам Совета Агрызского муниципального района Республики Татарстан (Г.Н.Салахиева).

Председатель Совета

Агрызского муниципального района

Республики Татарстан,

Глава Агрызского муниципального района

Республики Татарстан                                                                    Ф.Г.Габбасов

МБУК «АГРЫЗСКАЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА»

Центральная библиотека

«Когда я вижу вокруг себя, как люди,

 не зная, куда девать своё свободное время,

изыскивают самые жалкие занятия  и развлечения,

я разыскиваю книгу и говорю внутренне:

этого одного довольно на целую жизнь»

Ф М. Достоевский
«Читает Агрызский район»

Программа к году чтения в Агрызском районе

Агрыз, 2012 год

Два века Россия считалась самой читающей страной в мире. Время идёт, меняется и люди и функции библиотеки.

На протяжении всей своей жизни человек развивает и обогащает свой духовный мир. Духовная жизнь - это сфера постоянного общения, коммуникации с другими.

      Чтение - наиболее значимая сторона духовной жизни, уникальный феномен культуры, который связан как с индивидуально-психологическими особенностям и личности, так и социально-экономическими факторами общественной жизни. Проводимая в стране модернизация и упорядочение информационного поля в стране неразрывно связана с обменом письменной информации (печатными и электронными публикациями) и чтением, которое продолжает играть в культуре лидирующую роль.

Проблема в этой области состоит в том, что при очевидной незаменимости и социальной значимости чтение необходимо для:

- повышения и поддержания культурной компетентности граждан;

- формирования и развития интеллектуальной элиты;

- повышения качества культурной активности граждан.

Количество читающей публики уменьшается, качество чтения снижается и это неизбежно ведет к быстрой культурной деградации населения, к снижению уровня их профессиональной и общекультурной компетентности, что, в свою очередь, ведёт к накоплению в обществе нерешенных проблем, к росту социальных напряжений и конфликтов.

Большую помощь на увеличение количества читающей публики и качества чтения могут оказать читатели.

Своими рассказами о прочитанных книгах, обсуждениями они не только смогут поддержать и развить чтение среди своих сверстников, но и будут способствовать дальнейшему продвижению книги в жизнь, окажут содействие в повышении престижа чтения среди молодежи.

Реализация этой программы поможет существенным образом изменить отношение в городе к книжной, читательской культуре.

«Читает Агрызский район»

2012 год – год чтения в Агрызском районе.

Девиз: «Читать – это престижно»

Цели реализации программы:

· Приобщение  к чтению широких слоёв населения Агрызского района;

· Повышение качества и разнообразия прочитываемой литературы.

Задачи программы:

- Содействие в чтении книг;

- Организация и проведение мероприятий способствующих привлечению к чтению.

В рамках года чтения по Агрызскому муниципальному району объявляется конкурс «Читает весь Агрызский район» по номинациям.

· «Лучший волонтёр» Чтение книг взятых в  библиотеках МБУК «Агрызская ЦБС» для прочтения в младших классах, в детских садах.

· «Лидер чтения». Учитывается количество прочитанных книг.

· «Самый читающий класс» Класс учащихся прочитавших большее количество книг в библиотеках МБУК «Агрызская ЦБС».

· «Самая читающая организация, предприятие»

· «Самый читающий руководитель»

· «Самый читающий по профессии» (учитель, воспитатель, бухгалтер, юрист, продавец, строитель и т.д.)

· «Самый читающий пенсионер» (читатель пожилого возраста)

· «Самый читающий читатель с ограниченными возможностями»

· «Семейное чтение» (папа, мама, бабушка, дедушка).

· «Лучший библиотечный слоган» (стихотворение, песня, эпиграмма, рок, рэп и тд. на тему «Библиотека. Книга. Чтение»).

Обязательные условия программы:

1. Записаться в центральную или центральную детскую библиотеку, взять книги для чтения;

2. Книги записываются в формуляр читателя, в конкурсе учитываются книги,  полученные и прочитанные в 2012 году.

3. Для волонтёров ведётся тетрадь учёта прочитанных книг для детей с подписью учителя или воспитателя (форма тетради в библиотеке).

4. Если есть возможность предоставление фото или видеозаписи семейных чтений, слайд – фильмов.

5. Анализ чтения проводится по читательским формулярам  с января 2012 года.

Методы реализации программы

а) диагностика состояния социо - культурного пространства чтения читателей разного возраста;

в) мониторинг результатов эксперимента и последующей расширенной реализации программы;

г) оценка социальной и экономической эффективности реализации программы;

д) перспектива развития программы.

Средства реализации программы

- изучение читательских интересов и уровня читательской компетентности читателей разного возраста;

- разработка рекомендаций по кругу чтения для читателей разного возраста;

- разработка массовых мероприятий, ориентированных на повышение уровня читательской активности;

- поощрение лучших исполнителей программ;

- широкая презентация в СМИ и Интернете книг и литературных событий.

Сроки реализации программы

Итоги года чтения подводятся в ноябре 2012 года.

Наша программа, прежде всего, предусматривает мероприятия, которые активно пропагандируют чтение, содействуют организации досуга, знакомят с интересными людьми нашего города и их увлечениями.

Основные мероприятия программы:

	Наименование

мероприятия
	Форма
	Читательское

назначение
	Место

проведения
	Срок

проведения
	Исполнитель

	Анкетирование читателей «Чтение в вашей жизни»
	Проведение анкетирования
	для всех категории читателей
	ЦБ
	Январь-февраль
	ЦБ абонемент, читальный зал, сектор краеведения

	Анализ и изучение результатов анкетирования
	Анализ

результатов
	для всех категории читателей
	ЦБ
	Февраль
	ЦБ абонемент, читальный зал, сектор краеведения

	«Я читаю! Я   живу!»

	работа по программе
	для пожилых и инвалидов
	ЦБ абонемент
	в течение года

	Салимгараева Ф.М.

	Свет, идущий от доброй книги
	беседа
	Для детей из неблагополучных семей
	Бимская сельская библиотека
	В течение года
	Бимская сельская библиотека

	«Забор советчика»

	Предложи свою любимую книгу.
	для всех категории читателей
	Абонемент ЦБ
	В течение  года
	ОО

	«День  открытых дверей»

	экскурсия по библиотеке
	для всех категорий читателей
	ЦБ
	дважды в год

с 24 по  30 мая;

с 1 по 10 сентября
	ОО совместно

с ИБО

	«Добро пожаловать в библиотеку»
	буклет
	для всех категорий читателей
	ИБО
	январь
	ИБО

	«Приглашение в библиотеку».

	Буклет

	для всех категорий читателей
	ЦБ
	I квартал 2012 г.

	ОО совместно

с ИБО

	«Эти журналы и газеты выписывает библиотека»
	бюллетень
	для разных категор.чит
	ИБО
	январь
	ИБО

	Ничек китап яратырга?
	Вечер
	Для уч-ся

1 классов
	Кадыбашская сельская библиотека
	январь
	Кадыбашская сельская библиотека

	Әкияттә кунакта
	обсуждение
	Для уч-ся
	Шаршадинская сельская библиотека
	январь
	Шаршадин-ская сельская библиотека

	«Социальная защита ветеранов войны»
	Рекомендательный список литературы
	Для ветеранов
	ИБО
	март
	ИБО

	«Любимые книги детства»;

«День рождения Чебурашки»;

«Дом сказок Астрид»; «Веселый друг детей» (К 125-летию С.Маршака)
	Неделя детской книги

(цикл мероприятий)
	Для дошкольников и уч-ся младших классов
	ЦДБ,

Все сельские филиалы
	с 27 марта по

2 апреля
	ЦДБ,

Все сельские филиалы

	Мин укыдым - сезгә киңәш итәм
	беседа
	Для уч-ся 1-4 классов
	Девятернинская сельская библиотека
	март
	Девятернинская сельская библиотека

	К 75 летию Ф.Шаеха, татарский поэт

	литературно- поэтический вечер

	для всех категорий  пользователей

	ЦБ
	21 марта

	ЦБ

	Раиф Марданов “Тарихта тибрәлгән Тәбәрле”
	Презентация книги
	Для всех категории пользователей
	Табарлинская сельская библиотека
	24 марта
	Зав.Табарлинским с/ф

	Китапчык – серле янчык
	Сказочное представление
	Для уч-ся
	Иж-Бобьин-ская сельская библиотека
	апрель
	Иж-Бобьин-ская сельская библиотека

	«Молодое поколение  выбирает книгу»:

	Библиотечный десант
	для уч-ся
	Читальный зал ЦБ
	апрель

	ОО совместно

с ИБО

	Моя любимая книжка

Угадай книгу
	Библиот. выставка

Шоу-викторина
	Для уч-ся
	Азевская сельская библиотека
	апрель
	Азевская сельская библиотека

	«Классика на экране: читаем, смотрим, обсуждаем».

	дискуссионный видео салон

	дискуссионный видео салон

	Читальный зал

	апрель

	Читальный зал ЦБ

	В гостях у Книжной королевы
	викторина
	Для уч-ся 1-9 классов
	Старочекалдинская сельская библиотека
	апрель
	Старочекалдинская сельская библиотека

	«Летняя программа чтения»
	Рекомендательный список литературы
	Для уч-ся,  для разных категорий читателей
	ИБО
	май
	ИБО

	У книжек нет каникул
	Презентация программы летнего чтения
	Для уч-ся
	Терсинская сельская библиотека
	июнь
	Терсинская сельская библиотека

	Сказочная эстафета
	игра
	Для уч-ся младших и средних классов
	С.-Омгин-ская сельская библиотека
	июль
	С.-Омгинская сельская библиотека

	«Что читать об Агрызе и Агрызском районе»
	Библиографический указатель
	для всех категории читателей
	ИБО
	сентябрь - декабрь
	ИБО

	“Сүнмәс йолдыз яктысы” к 125-летию К.Г.Тинчурина
	Литературно-музыкальный  театрализованный вечер
	для всех категории читателей
	ЦБ
	15 сентября
	ЦБ

	Путешествие по книжному лабиринту
	Лит. Час
	Для членов клуба «Всезнайка
	Бимская сельская библиотека
	сентябрь
	Бимская сельская библиотека

	«Неостановимо хлещет стих»

к  120-летию М.И.Цветаевой (1892-1941), русской поэтессы
	Литературно-поэтический вечер
	для всех категории читателей
	ЦБ
	8 октября
	ЦБ

	«Нетленные страницы истории» к году российской истории
	Беседа об исторических книгах
	Для уч-ся

9-10 кл.
	Читальный зал ЦБ
	октябрь
	ЦБ

	“Сүнмәс йолдыз яктысы” к 125-летию К.Г.Тинчурина
	Литературно-музыкальный театрализованный вечер
	для всех категории читателей
	ЦБ
	15 сентября
	ЦБ

	Без – китапның дуслары
	викторина
	Для уч-ся нач. кл.
	Исенбаевская сельская библиотека
	ноябрь
	Исенбаевская сельская библиотека

	Книги трех поколений
	Выставка-путешествие
	для всех категорий читателей
	Бимская сельская библиотека
	ноябрь
	Бимская сельская библиотека

	«Да здравствует Человек читающий!»
	Итоговое мероприятие  по году чтения
	для всех категорий читателей
	РДК
	ноябрь
	ЦБ